
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 20 de julho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LCIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

Extrato de Publicação 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART. 75, §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto no art. 75, §3º, da Lei Federal 

nº 14.133/21, torna pública sua intenção de Contratação de Serviços de 1ª Revisão dos veículos de 

transporte escolar, Ônibus ORE 3 (Placa RVW-2H28 e Placa RVA-1F44) em atendimento às Necessidades 

da Secretaria Municipal de Educaçaõ. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de 

licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse 

da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias 

úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-

mail: compras@taquaracu.mg.gov.br, das 8h às 17h – Taquaraçu de Minas/MG, 20 de julho de 2023. 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação. PUBLIQUE-SE. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 

50/2021 

 

 

 
LOCATÁRIO: Município de Taquaraçu de Minas. 
 
LOCADOR: MÁRCIO JOSÉ DA SILVA inscrito no CPF sob Nº 057.534.186-60. 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/07/2021. 

 
OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses ao valor do Contrato nº 50/2021, 
cujo objeto é Locação de Imóvel localizado na Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 131, Centro, para 
Funcionamento das Bases da Polícia Militar e Polícia Civil no Município de Taquaraçu de Minas. 
 
 
VIGÊNCIA: 15/07/2023 à 14/07/2024. 
 
 DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Segunda do Contrato 

 

Ana Paula da Silva Braga-Presidente da Comissão 

 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS) Nº 17/2023 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 (REGISTRO DE PREÇOS) 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 20 de julho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LCIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

SIGNATÁRIA: RUBENS FERREIRA JUNIOR MOCOCA 

CNPJ: 19.356.313/0001-05 

 

 OBJETO: Alteração de Marca do item 03 da ARP n° 17/2023. 

 

ITEM ALETRADO:  

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

    03 Balde 71 Arla 32, balde de 20lts ECOTEC R$ 84,50 R$ 5.999,50 

VALOR TOTAL  R$ 5.999,50 

 

 

VIGÊNCIA: 19/07/2023 à 28/03/2024 

 

 

ASSINATURA: 19/07/2023 

 

Ana Paula Silva Braga-Presidente da Comissão 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2023 

PREGÃO ELETRONICO Nº 18/2023. 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo 

Licitatório nº 062/2023, Pregão Eletrônico nº 18/2023, na forma que segue: 

 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamento de controle de ponto com identificação por 

reconhecimento facial em atendimento das demandas das secretarias requisitantes. 

 

LICITANTE VENCEDOR:  

1- REAL TIME RELÓGIO DE PONTO E ACESSO LTDA - EPP, CNPJ Nº 13.416.601/0001-21 
 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA  

MODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 
Unid 15 Relógio de Ponto com identificação por 

reconhecimento facial. Visor touch-

HENRY/ 

PRIME SF 

R$ 3.980,00 R$ 59.700,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 20 de julho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LCIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

screen, leitor facial com capacidades 

para 1.000 faces, leitor com câmera 

dupla, incluindo luz infravermelha que 

permite o reconhecimento em 

ambientes mais escuros, leitor de 

proximidades 125KHZ, capacidades 

para armazenamento de registros em 

memória (MRP) 8.000.000, 

comunicação TCP/IP (rede) e porta 

USB para pen-drive. Garantia de no 

mínimo 12 meses. O equipamento 

deverá possuir software gratuito 

vitalício para operação e utilização do 

equipamento. 

Características do software: 

- Software de gerenciamento e 

tratamento de ponto eletrônico com 

licença vitalícia, 

- Plenamente compatível com relógio 

de ponto de identificação por 

reconhecimento facial, com 

possibilidade de atualização futura, 

caso necessário. 

- Suporte para no mínimo 15 

equipamentos em rede 

- Possibilidade mínima de gestão de 

350 funcionários ativos. 

- Software parametrizável, 

possibilitando cadastro de 

funcionários, setor, horários, 

tolerâncias, justificativas, motivos de 

ausência, consultas, lançamentos, pré 

justificativas, abonos, escalas, banco 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 20 de julho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LCIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

de horas, férias, afastamentos, horas 

extras, adiciona noturno. 

- Possibilidade de 

configuração/cadastro online. 

- Acesso multiusuário com controle 

dos usuários e padrões diferenciados 

de acesso e alterações. 

- Licença de uso que contemple no 

mínimo 3 computadores. acesso do 

software via web (sendo feita através 

de computador ou smartphone). 

- Suporte técnico por acesso remoto 

(E-mail, Whatsapp, telefone) 

-  Incluso no valor a instalação e o 

treinamento. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 59.700,00 

 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil e setecentos reais). 

Taquaraçu de Minas, 20 de julho de 2023. Paloma Aparecida Marques Fernandes-Pregoeira 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO: 078/2023. 

INEXIGIBILIDADE: 06/2023 (artigo 13, II, III e V, c/c com artigo 25, II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993). 

 

RENILDE APARECIDA MENDONÇA FERREIRA, Secretária Municipal de 

Educação de Taquaraçu de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993,  

 

RATIFICA o procedimento administrativo da Inexigibilidade nº 06/2023, 

referente ao Processo Licitatório nº 078/2023, com base nas justificativas apresentadas para atender as 

exigências do parágrafo único, do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 20 de julho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LCIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

confirmam o interesse público da Administração municipal, na contratação de serviços técnicos 

profissionais para atuação técnica jurídica, com comprovada especialização na área do Direito Público, 

envolvendo questões multidisciplinares como licitação e processos judiciais, especialmente, 

compreendendo a atuação Jurídica para o Município de Taquaraçu de Minas – Minas Gerais, visando o 

acompanhamento jurídico de demanda judicial envolvendo a recuperação de verbas complementares do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério 

(FUNDEF), apuradas entre os anos de 1998 e 2006. Considera-se, também, o grau de confiabilidade dos 

profissionais, com sua vasta experiência por conta de desempenho de atividades similares em diversas 

Municipalidades, ao longo de vários anos.  

A estimativa de incremento de receita aos cofres do Município de Taquaraçu 

de Minas/MG equivale, em julho/2023, a R$ 2.319.753,63 (dois milhões, trezentos e dezenove mil, 

setecentos e cinquenta e três reais e sessenta e três centavos). Desta maneira, autorizo o empenho da 

despesa no valor total estimado de R$ 452.351,96 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e 

cinquenta e um reais e noventa e seis centavos), em favor do escritório Pontes Matos – Sociedade de 

Advogados, correspondendo a 19,5% (dezenove virgula cinco por cento) do proveito econômico final 

estimado a ser auferido pelo Município, com as recomendações de praxe ao setor competente. 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 20 de julho de 2023. Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária 

Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2023 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 06/2023 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

CONTRATADO: Pontes Matos – Sociedade de Advogados  

CNPJ: 32.244.169/0001-83 

 

OBJETO: Prestação serviços jurídicos em defesa dos direitos da CONTRATANTE, no âmbito administrativo 

e/ou judicial, propondo e acompanhando os procedimentos até final decisão em ambas as esferas, no 

que concerne à recuperação dos valores do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Fundamental e de Valorização do Magistério (FUNDEF), que vigorou entre o período de 1997 a 2006, que 

deixaram de ser repassados aos municípios em face da ilegal fixação nacional do valor mínimo anual por 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 20 de julho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LCIV– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

aluno (VMAA), na forma da Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996 e regulamentado pelo Decreto nº 

2.264, de 27 de junho de 1997. 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.04.01.12.122.0001.2015.3.3.90.39.00 (Fonte 1.500) 

 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 452.351,96 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta e 

um reais e noventa e seis centavos). 

 

VIGÊNCIA: Em razão do objeto sub examine, a realização dos serviços se perfazem necessárias pelo 

período de todo o curso e acompanhamento da demanda judicial 

 

ASSINATURA: 20/07/2023 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação 

 


		2023-07-20T16:56:00-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




